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Charlotte Antonsen (V): 
Jeg skal på Venstres folketingsgruppes vegne 

varmt anbefale dette lovforslag fra arbejdsmi- 
nisteren. 

I Venstre er vi generelt tilhængere af bruger- 
betaling, og vi synes, det er meget fornuftigt at 
indføre det på arbejdsmarkedsuddannelsesom- 
rådet; specielt når brugerbetalingen er ad- 
færdsregulerende som i dette tilfælde, finder vi, 
at det er fornuftigt. 

Det er generelt en fordel at sætte pris på de 
ydelser, der i dag er gratis, af flere grunde: For 
det første sikres det, at uddannelsen i højere 
grad tages af de mennesker, der har et reelt be- 
hov for at dygtiggøre sig, altså at kursusdelta- 
gerne en ekstra gang overvejer relevansen af at 
tage den pågældende uddannelse. 

Dernæst er det helt sikkert, at der vil blive 
stillet større kvalitetskrav til uddannelsesudby- 
derne, for når deltagerne i kurserne skal betale 
for kurserne, vil de også automatisk være mere 
kritiske over for kursusudbyderne, dvs. der vil 
komme kvalitetskrav og effektivitetskrav i langt 
højere grad, og det vil sige, at vi vil få nogle 
bedre arbejdsmarkedsuddannelser. 

Når vi generelt er glade for brugerbetaling, 
kan man bruge et eksempel, som er fremme i 
denne tid, nemlig de lange fødevarekøer, der er 
i Moskva, fordi priserne på fødevarer bliver 
holdt kunstigt nede. Det samme problem gæl- 
der faktisk på dette område: der er en lang ræk- 
ke mennesker på venteliste for at få disse kur- 
ser, så en yderligere grund til, at vi støtter for- 
slaget er, at vi gerne så disse ventelister ned- 
bragt. 

I denne konkrete sag finder vi, at brugerbeta- 
ling er særlig fornuftig, fordi de mennesker, der 
kommer til at betale de omtalte 500 kr. om 
ugen, faktisk bliver bedre kvalificerede. Det vil 
sige, at de har chance for at få bedre job, en la- 
vere risiko for arbejdsløshed og måske også på 
sigt for at få en højere løn. Så det er helt klart en 
fornuftig investering i de enkelte personer at 
bruge de 500 kr. om ugen på en ekstrauddan- 
nelse. På den baggrund har vi overhovedet in- 
gen betænkeligheder ved lovforslaget. 

Anden del af lovforslaget -  det har allerede 
været debatteret lidt -  går på, at pengene skal 
blive i uddannelsessystemet, sådan at der -  ud 
over at der nok bliver lidt færre af de nuværen- 
de kursister, der ønsker at tage uddannelsen, og 
man derved nedbringer ventelisterne en lille 

smule -  bliver en endnu større effekt på kursus- 
udbudet, ved at man lader de penge, man spa- 
rer, eller de penge, man tjener ekstra ved bru- 
gerbetalingen, blive i systemet. Og det er jo det, 
det drejer sig om i dag. Det er det, vi har talt så 
meget om i valgkampen. Vi har behov for ekstra 
arbejdsmarkedsuddannelser, og Venstre me- 
ner, at der med dette forslag ligger et helt klart, 
konkret -  og finansieret, ikke mindst -  forslag 
til, hvordan man kan udbygge arbejdsmarkeds- 
uddannelserne til gavn for alle. 

(Kort bemærkning). 

Bakholt (S): 
Det var jo klar tale fra Venstres side: Vi skal 

have mere og mere brugerbetaling. 
Jeg bliver nødt til at spørge: Hvor mange 

gange skal de samme mennesker betale for de- 
res uddannelse? De mennesker, vi snakker om 
her, betaler i forvejen AUD-bidraget, som fi- 
nansierer de uddannelser, vi taler om her. Vi 
kan vel ikke blive ved at sige, at de skal betale 
indtil flere gange for at deltage i en uddannel- 
se? Der må vel være en grænse, ikke? De sam- 
me mennesker betaler også til al anden uddan- 
nelse over den almindelige skattebillet. Man 
skulle næsten forvente nu, at regeringen også 
vil komme med et forslag, der pålagde menig- 
hedsrådene at betale universitetet en afgift for 
at få uddannet præster, hvis man skal fortsætte 
ad denne vej. 

Men jeg vil godt have at vide af Venstres ord- 
fører: Hvor mange gange skal de samme men- 
nesker betale til deres egen uddannelse? Der 
må vel være en grænse. 

(Kort bemærkning). 

Charlotte Antonsen (V): 
En vigtig grund til, at Venstre går ind for bru- 

gerbetaling, er jo netop, at vi ønsker skattelet- 
telser, og hvis man kunne betale noget over 
brugerbetaling, så kunne man slippe lidt billi- 
gere i skat. Det er helt klart i den retning, vi øn- 
sker at gå. 

Tommy Dinesen (SF): 
Jeg vil da gerne kommentere det, der bliver 

sagt med hensyn til brugerbetaling, inden vi 
kommer til forslaget. Jeg synes, det er interes- 
sant. 


